
Od 1 października 2025 r. funkcjonuje ogólnopolski systemem kaucyjny, ale w obrocie 

handlowym znajdują się także opakowania jeszcze nie objęte tym systemem. 

Systemem kaucyjnym objęte są butelki plastikowe na napoje o pojemności do 3 litrów, 

puszki metalowe o pojemności do 1 litra i butelki szklane o pojemności do 1,5 litra, na 

których zamieszczono jeden z poniższych znaków: 

 

 
 

Kaucja za jedną butelkę plastikową i za jedną puszkę wynosi 50 groszy, a za jedną butelkę 

szklaną - 1 zł. 

 

Przedsiębiorcy prowadzący jednostki handlu detalicznego lub hurtowego o powierzchni 

sprzedaży powyżej 200 m2, w których oferowane są napoje w opakowaniach objętych 

systemem kaucyjnym, mają obowiązek pobierać i zwracać kaucję za wszystkie opakowania 

objęte systemem kaucyjnym.  Obowiązek przyjęcia butelki lub puszki i zwrotu kaucji dotyczy 

także butelek i puszek objętych systemem kaucyjnym, zakupionych w innych sklepach. 

 

Przedsiębiorcy prowadzący jednostki handlu detalicznego lub hurtowego o powierzchni  

sprzedaży nie większej niż 200 m2, w których oferowane są napoje w butelkach szklanych 

objętych systemem kaucyjnym, mają obowiązek pobierać i zwracać kaucję za te butelki (w 

ocenie WIIH nie musi to się odbywać za pośrednictwem automatu). Obowiązek przyjęcia 

butelki szklanej objętej systemem kaucyjnym i zwrotu kaucji dotyczy także butelek 

zakupionych w innych sklepach. Przystąpienie przedsiębiorców prowadzących małe sklepy 

do systemu kaucyjnego w zakresie zwrotu kaucji za butelki plastikowe i puszki jest 

dobrowolne. 

 

Zgodnie z definicją zawartą w ustawie o gospodarce opakowaniami kaucja to określona 

kwota pieniężną pobierana w momencie sprzedaży napoju w objętej systemem kaucyjnym 

butelce plastikowej lub szklanej albo puszce, zwracana klientowi w momencie zwrotu tej 

butelki lub puszki. Kaucja powinna zatem zostać konsumentowi zwrócona w pieniądzu. 

Jeżeli sklep w zamian za zwrócone butelki i puszki wydaje bony (kupony), klient, który nie 

chce wykorzystać takiego bonu do dokonania zapłaty za zakupy, może żądać jego wymiany 

na pieniądze. 

 

Co istotne, w sklepach wciąż mogą być dostępne napoje w szklanych butelkach 

zwrotnych nieobjętych systemem kaucyjnym, za które kaucja pobierana jest na 

starych zasadach. Na takich butelkach zwrotnych nie ma znaków wskazanych powyżej, 

natomiast zamieszczone są na nich oznaczenia „butelka zwrotna”, „Z” lub podobne. 

Przedsiębiorcy nie mają obowiązku przyjmować takich butelek i zwracać za nie kaucji, jeżeli 

napoje w tych butelkach zostały zakupione w innym sklepie. Zwrot kaucji za szklane butelki 

zwrotne nieobjęte systemem kaucyjnym przedsiębiorcy mogą uzależniać od przedstawienia 

przez klienta dowodu pobrania kaucji przy zakupie napojów w tym sklepie (np. paragonu). 



W sklepach wciąż można również kupić wyprodukowane w 2025 roku napoje w 

bezzwrotnych butelkach (szklanych i plastikowych) oraz puszkach nieobjętych systemem 

kaucyjnym. Za takie butelki i puszki nie jest pobierana kaucja i przedsiębiorcy nie mają 

obowiązku ich przyjmować. Niektóre sklepy dobrowolnie przyjmują takie butelki i puszki, 

wydając za każdą butelkę lub puszkę bon na zakupy o symbolicznej wartości (5 lub 10 

groszy). 

 

Opracowano na podstawie pisma z Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Handlowej w 

Katowicach  


